
DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 407 del 29/03/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) PER IL
TPL (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - CIG. 78612393A5. LIQUIDAZIONE
ANNO 2021 CIG: 78612393A5

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO ATTIVITA' PRODUTTIVE CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE Arch. Paola Valvo

SERVIZIO SUAP SERVIZI ALLE IMPRESE COMMERCIO AREE PUBBLICHE E SEDE FISSA
PUBBILI ESERCIZI ARTIGIANATO AGRICOLTURA CONCESSIONI SUOLO PUBBLICO
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE n. 5 del 08/02/2022



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 17/01/2022 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore;

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del
D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023, il Piano della performance ed il Piano degli obiettivi;

VISTO che è stato differito al 31/05/2022 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.1 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio 2022 e
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la continuità gestionale dell’Ente.

PREMESSO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 506 del 28.03.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del Servizio di
Trasporto Pubblico Locale per il periodo di anni sette, prorogabile per un altro anno, per l’importo di € 9.450.000,00, CIG
6554590AC5, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti, espletata dalla Stazione Unica Appaltante
del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata all’ATI
GEPATOUR/ANGELINO;

- con Determinazione Dirigenziale n. 515 del 15.04.2019, è stata indetta una procedura di gara sotto soglia comunitaria
tramite “RDO APERTA” mediante piattaforma telematica M.E.P.A., con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’affidamento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo al servizio aggiuntivo di
trasporto pubblico locale su gomma nel territorio comunale di Giugliano in Campania, Articolo 111 del D.Lgs 50/2016
s.m.i., per anni 6, salvo proroga;

- con determina dirigenziale n. 1026 del 03/07/2019, in accoglimento della proposta di aggiudicazione della
Commissione di gara, la gara è stata aggiudicata all’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF. DSCVCN66D05F839C) per l’importo di €
126.730,10 IVA a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per anni 6, salvo proroga;

- alla determina è seguito il contratto di stipula MEPA n. 2285988 sottoscritto dalle parti in data 05.09.2019. I pagamenti
per € 2.233,26 mensili, comprensivi di IVA e Cassa Previdenza, sono previsti a scadenze trimestrali, giusto art. 8 del
capitolato approvato con determinazione dirigenziale n. 505 del 15.04.2019;

- l’Ing. D’Ascia Vincenzo ha svolto le prestazioni in oggetto per l’anno 2021 dell’affidamento e lo stesso ha fatto richiesta
di pagamento mediante emissione di regolari fatture:

- n. 11 del 05.07.2021, acquisita al protocollo col n. 72497 del 06.07.2021 per € 13.399,59, di cui IVA Immediata per
un valore di € 2.416,32, Cassa Previdenza dell’importo di € 422,43 ed imponibile pari ad € 10.560,84 relativa al 1°
semestre 2021;

- n. 34 del 25.12.2021, acquisita al protocollo col n. 133763 del 25.12.2021 per € 13.399,59, di cui IVA Immediata per
un valore di € 2.416,32, Cassa Previdenza dell’importo di € 422,43 ed imponibile pari ad € 10.560,84 relativa al 2°
semestre 2021;



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 3 di 9

- per le fatture inoltrate sono stati avviate le richieste di verifiche requisiti;

- con nota protocollo Ente n. 11909 del 02.02.2022 l’Ing. D’Ascia trasmetteva la dichiarazione di comunicazione
antimafia, la tracciabilità dei flussi finanziari, la dichiarazione circa la regolarità tributaria comunale, l’adesione al codice
di comportamento aziendale;

Dato atto che:

- è stata accertata la regolarità contributiva dell’Ing. D’Ascia Vincenzo, mediante acquisizione del Certificato di Regolarità
contributiva rilasciato dalla Cassa Italiana Previdenza e Assistenza del 01.02.2022 prot. Inarcassa.0157423.01-02-2022;

- la regolarità della posizione presso l’Agenzia delle Entrate rilasciata in data 08.03.2022 con identificativo univoco n.
202200000730128;

- con nota protocollo n. 11363 del 01.02.2022 è stato richiesto ai settori competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del
Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate comunali,
approvato con Delibera del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio Comunale) n. 43 del 18.09.2020, di
verificare se a carico del DEC D’Ascia risultino pendenze riferite a tributi non versati;

- con nota prot. n. 13081 del 03.02.2022 il Settore Polizia Municipale ha attestato la regolarità della posizione dell’Ing.
Vincenzo D’Ascia;

- con nota prot. n. 14713 del 08.02.2022 il Servizio Tributi ha attestato la regolarità della posizione dell’Ing. Vincenzo
D’Ascia;

- a norma della legge 13 agosto 2000 n.136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il
codice identificativo di gara (CIG) è 78612393A5 e l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla predetta
normativa, ovvero il conto per i pagamenti relativi all’appalto ed il nominativo ed il codice fiscale del soggetto che può
operare sul conto medesimo;

- è stata acquisita l’accettazione delle clausole del codice di comportamento;

- è stata effettuata la comunicazione antimafia ai sensi del D.Lgs 159/2011 e s.m.i. protocollo BDNA
PR_NAUTG_Ingresso_PROT. N. 0032514_20220201 del 01.02.2022, allo stato in istruttoria, ma comunque l’art 83 comma
3 lett d) del Dlgs 159/2011 esclude l’obbligo di acquisizione della documentazione antimafia favore di chi esercita attività
agricole o professionali, non organizzate in forma di imprese, nonché a favore di chi esercita attività artigiana in forma di
impresa individuale e attività di lavoro autonomo anche intellettuale in forma individuale;

Ritenuto di poter procedere, senza ulteriori atti alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF.
DSCVCN66D05F839C) della somma complessiva di € 26.799,18 con IVA immediata;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e
che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal
vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

Visti: il contratto di stipula MEPA del 05.09.2019, n. 2285988M; il CIG 78612393A5

Visto il D.Lgs. 267/00;

PROPONE

Per quanto in premessa, da intendersi qui integralmente trascritto:



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 4 di 9

1. prendere atto dell’avvenuto espletamento da parte dell’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF. DSCVCN66D05F839C) del servizio di
Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo al servizio aggiuntivo di trasporto pubblico locale su gomma nel territorio
comunale di Giugliano in Campania per l’anno 2021;

2. liquidare e corrispondere la somma complessiva di € 26.799,18 in favore dell’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF.
DSCVCN66D05F839C) relativa alle fatture emesse per l’annualità di prestazione 2021 ovvero:

- fattura n. 11 del 05.07.2021, acquisita al protocollo n. 72497 del 06.07.2021 per € 13.399,59, di cui IVA Immediata per
un valore di € 2.416,32, Cassa Previdenza dell’importo di € 422,43 ed imponibile pari ad € 10.560,84 relativa al 1°
semestre 2021;

- fattura n. 34 del 25.12.2021, acquisita al protocollo n. 133763 del 25.12.2021 per € 13.399,59, di cui IVA Immediata per
un valore di € 2.416,32, Cassa Previdenza dell’importo di € 422,43 ed imponibile pari ad € 10.560,84 relativa al 2°
semestre 2021;

le fatture sono con IVA immediata ed il conto corrente dedicato è IT02T0200840071000010681285;

3. dare atto che la risorsa complessiva di € 26.799,18 trova copertura alla alla Missione 10, programma 02, Titolo 1,
Capitolo 10315001, piano finanziario 1.03.02.15.001, impegno 3/2021 del Bilancio Pluriennale 2021-2023;

4. autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari al pagamento della somma di € 26.799,18 in favore dell’Ing.
D’Ascia Vincenzo (CF. DSCVCN66D05F839C) relativa alle fatture emesse nell’anno di prestazione 2021 con IVA immediata
sul conto corrente dedicato IT02T0200840071000010681285;

5. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6. dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e del D. Lgs. 39/2013 della insussistenza di cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente procedimento;

8. dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013e s.m.i. e relative Linee guida in materia di trattamento di
dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014

IL DIRIGENTE

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n. 267/00) e
dello statuto comunale.

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal funzionario dott. Gianfranco Tesone,
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge
241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta e
trascritta;



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 5 di 9

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147
bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37
del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Arch. Paola Valvo

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Arch. Paola Valvo, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) PER IL
TPL (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - CIG. 78612393A5. LIQUIDAZIONE
ANNO 2021 CIG: 78612393A5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 28/03/2022 Il Dirigente
Arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 407 del 29/03/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.001 10.2 10315001 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3 € 26.799,36 N. 0 € 0,00 N. 986 € 26.799,18

Descrizione Creditore
D'ASCIA VINCENZO

Descrizione Impegni Assunti
EX 2021/3 AFFIDAMENTO ALL.ING. D'ASCIA INCARICO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL
CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA.

Lì, Data 29/03/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 407 del 29/03/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


